ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SECCIONAL

18/09/2013
ADMINISTRATIVA

Nº SEQ. 49
IT. 24
Versão: 08
Data: 27/01/2010
Depto: Assessoria da
Secretaria do Conselho
Seccional

Rua 1.121 nº 200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15

Fone:(062)3238-2000 - Fax: (062)3238-2053 - Home Page: www.oabgo.org.br  - E-mail: oabnet@oabgo.org.br  1

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO
ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA DO
EGRÉGIO CONSELHO SECCIONAL DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –
SEÇÃO DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE
2013, REALIZADA EM 18/09/2013.

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze (18/09/2013), às dezessete horas
(17:00h), foi instalada a Décima Quarta Sessão Ordinária Administrativa do Egrégio Conselho
Seccional da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás, no exercício de 2013, sob a
Presidência do Advogado Henrique Tibúrcio. A presente sessão foi secretariada pelo Conselheiro
Secretário-Geral, Julio Cesar Meirelles. Estiveram presentes também os Diretores Sebastião Macalé
Caciano Cassimiro – Vice-Presidente, Márcia Queiroz Nascimento – Secretária-Geral Adjunta e Enil
Henrique de Souza Filho – Diretor Tesoureiro. Ainda, registra-se as presenças dos Conselheiros
Estaduais: Flávio Buonaduce Borges, Rafael Lara Martins, Neliana Fraga de Sousa, Carla Sahium
Traboulsi, José Divino Morais, Márcio Pacheco Magalhães, Vitor Hugo Albino Pelles, Eliomar
Pires Martins, Cleber Cardoso, Lucio Bernardes Roquette, Frederico Augusto Alves de Oliveira
Valtuille, Paulo César Vieira Reis, Dyogo Crosara, Alexandre Iunes Machado, Patrícia Miranda
Centeno, Valéria Jaime Pelá Lopes Peixoto, Márcio Messias Cunha, Antônio Carlos Monteiro da
Silva, Eurico de Souza, Antônio Paulo Luzzi, Alexandre Magno de Almeida Guerra Marques,
Haroldo José Rosa Machado Neto, Samuel Junio Pereira, Alyne Cristine Lopes, Enil Henrique de
Souza Neto, Mônica Araújo de Moura, Otávio Alves Forte, Renato de Sousa Faria, Sérgio Franco
Leão, Mauracy Andrade de Freitas, Carla Pinheiro Bessa Von Bentzen Rodrigues, Alexandre
Ramos Caiado, Cecília Ferreira Reis Bueno, Alexandre Prudente Marques, Douglas Dalto Messora,
Jorge Jungmann Neto, André Luiz Ignácio de Almeida, Arlete Mesquita, Manoel Leonilson Bezerra
Rocha, Ludmila de Castro Torres, Geraldo Augusto Mateus, Carlos Martins de Oliveira, Nilton
Cardoso das Neves, Afrânio Cotrim Virgens Junior, João Negrão de Andrade Filho, Thiago Vinícius
Vieira Miranda, Jefferson de Paula Coutinho, Antônio Pereira de Santana, Monimar Leão Alves,
Iron Amadeu Camilo de Vasconcelos Naves e Rafael Martins Cortez. Dando início aos trabalhos do
dia, o Sr. Presidente convidou para tomarem assento à Mesa Diretiva o Diretor Tesoureiro da
CASAG, Arsênio Neiva Costa, o Presidente da Subseção da OAB/GO de Formosa, Marco Aurélio
Basso de Matos Azevedo, e a professora Sônia França, coordenadora da Rede Pela Paz. À
oportunidade, o Sr. Presidente agradeceu as presenças dos Advogados e Advogadas presentes neste
ato. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a existência de quórum, o
Sr. Presidente declarou aberta a sessão plenária, confirmando direito de voz e voto aos Conselheiros
Substitutos presentes, em razão da ausência justificada dos respectivos Titulares, tomando como
base o quórum máximo do Colegiado. 2. COMUNICAÇÕES DA DIRETORIA. Iniciando as
comunicações, o Sr. Presidente passou a palavra à professora Sônia França, que homenageou a
OAB/GO, entregando a bandeira Primavera da Paz ao Presidente Henrique Tibúrcio. A professora
Sônia França parabenizou a OAB/GO por cultivar a paz em Goiás. À oportunidade, agradeceu a
Conselheira Mônica Araújo de Moura e o Conselheiro Alexandre Prudente Marques por serem
apoiadores das boas práticas da sociedade civil, que espera da Ordem cada vez mais. Ainda,
reverenciou o Conselheiro Alexandre Prudente Marques pelo apoio dado no Fórum Goiano de

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SECCIONAL

18/09/2013
ADMINISTRATIVA

Nº SEQ. 49
IT. 24
Versão: 08
Data: 27/01/2010
Depto: Assessoria da
Secretaria do Conselho
Seccional

Rua 1.121 nº 200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15

Fone:(062)3238-2000 - Fax: (062)3238-2053 - Home Page: www.oabgo.org.br  - E-mail: oabnet@oabgo.org.br  2

Prevenção e Enfrentamento ao uso do crack e outras drogas. Ato contínuo, o Sr. Presidente
submeteu ao referendo do Conselho as retificações feitas na Resolução 03/2013-CS, que dispõe
sobre a criação e instalação do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC, na forma da Lei nº
12.527/2011. À oportunidade, registrou as alterações feitas: 1ª supressão do artigo 11, vez que tinha
a mesma redação do art. 12; 2º) substituição da sigla TCU por OAB/GO, inciso X do art. 6º. À
unanimidade, o Colegiado referendou as retificações na Resolução 03/2013-CS, apresentadas pelo
Sr. Presidente. Ato contínuo, o Sr. Presidente comunicou que, no dia 17/09/2013, foi realizada a
Audiência Pública sobre reforma política na cidade de Jataí-GO, com a presença do Secretário-
Geral Julio Cesar Meirelles, acompanhado do Conselheiro Alexandre Prudente Marques e do
Presidente da CAJ – Wanderson de Oliveira. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou aos
Conselheiros, que queiram participar do Colégio de Presidentes de Subseções, para confirmarem a
presença até amanhã com a Mariana da Comunicação. Dando continuidade, o Sr. Presidente
anunciou a agenda de compromissos da Diretoria: - 19/09/2013 – 17h – Reunião com a Presidente
do Conselho Estadual de Educação; - 20/09/2013 – 16h – Reunião com Presidente da Junta
Comercial, Alexandre Veiga Caixeta; - 16h:30min – Reunião com o Comandante Geral da Polícia
Militar, Dr. Silvio; - 24/09/2013 – 17h - Audiência Pública sobre Reforma Política na Subseção de
Itumbiara; - 25/09/2013 – 19h - Abertura do VIII Seminário Goiano de Direito Desportivo, no
auditório Eli Alves Forte; - 26/09/2013 – 17h – Audiência Pública sobre Reforma Política na
Subseção de Anápolis; - 27/09/2013 – 20h – Baile do Rubi em Caldas Novas; - 30/09/2013 – 19h –
13º Minicurso da CAJ, no Auditório da ESA. Em seguida, o Sr. Presidente comunicou que o
MP/GO entrou com ação civil pública contra a OAB/GO argüindo que anuidades pagas por
advogados que tiveram sua inscrição cancelada, não são devolvidas proporcionalmente, do período
que já não estavam mais inscritos. Ainda, o Sr. Presidente esclareceu que a anuidade não é
devolvida vez que já é utilizada nos serviços da Ordem, é repassada uma parte ao Conselho Federal
da OAB, à CASAG, bem como ao FIDA. O Sr. Presidente informou que referida ação foi julgada
improcedente, dizendo que o MP é parte ilegítima. O Sr. Presidente informou que do dia 20 de
agosto (data de implementação do novo serviço de cobrança) até o dia de  hoje já foram recuperados
R$ 822.829,25 (oitocentos e vinte e dois mil e oitocentos e vinte e nove reais e vinte e cinco
centavos). Encerrando as comunicações, o Sr. Presidente submeteu ao referendo do Conselho a
indicação do Conselheiro Federal suplente Pedro Paulo Guerra de Medeiros para compor a
Delegação da OAB/GO no CFOAB, durante o período de licença do Conselheiro Federal
Felicíssimo Sena. À unanimidade, o Colegiado referendou a indicação. JUSTIFICARAM SUAS
AUSÊNCIAS: Os Conselheiros Alex Araújo Neder, Chyntia Aquino da Costa Barcellos Milazzo,
Luis Gustavo Nicoli, Marcos José de Jesus Porto, Marizélia Ferreira Xavier Gomes, Murillo
Macedo Lôbo, Werley Carlos de Souza, Mário Ibrahim do Prado, Flávio Cardoso, Alan Ribeiro
Silva, José Roberto Ferreira Campos, Marcelo Feitosa de Paula Dias e Ivan Sérgio. 3.1. Leitura de
Acórdão: 3.1.1. Processo nº 2006/15286. Recorrente: Marcus Vinicius Azeredo Costa.
Recorrido: Sebastião Macalé Caciano Cassimiro – Vice-Presidente. Assunto: Inscrição no Quadro
de Advogados da OAB/GO. Relator: Conselheiro Rafael Martins Cortez. Acórdão lido, aprovado e
assinado, com ordem de afixação no placar. 3.2. Atos e processos para referendo do Conselho:
EXTRAPAUTA: 01. Processo nº 2009/09713. Requerente: Iunes Advogados Associados.
Assunto: Alteração do Registro de Averbação à Margem da Sociedade. 02. Processo nº
1999//11855. Requerentes: Walter Marques Siqueira e outros. Denominação: Marques Siqueira
Advogados Associados S/S. Assunto: Alteração do Registro de Sociedade de Advogados. 03.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SECCIONAL

18/09/2013
ADMINISTRATIVA

Nº SEQ. 49
IT. 24
Versão: 08
Data: 27/01/2010
Depto: Assessoria da
Secretaria do Conselho
Seccional

Rua 1.121 nº 200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15

Fone:(062)3238-2000 - Fax: (062)3238-2053 - Home Page: www.oabgo.org.br  - E-mail: oabnet@oabgo.org.br  3

Processo nº 2013/06665. Requerente: Murillo Lôbo & Advogados Associados S/S. Assunto:
Registro de Averbação à Margem da Sociedade. 04. Processo nº 2013/06100. Requerentes: Lando
Borges Bottosso e Fernanda Rosa de Almeida. Denominação: Almeida & Bottosso Advogados
Associados S/S. Assunto: Registro de Sociedade de Advogados. 05. Processo nº 2011/00438.
Requerentes: Marina Junqueira Lima, Carlos Nascimento de Deuse Naiara Cristina Gomes Vilela.
Denominação: Junqueira Lima & Nascimento Advogados Associados. Assunto: Alteração do
Registro de Sociedade de Advogados. 06. Processo nº 2007/11678. Requerentes: Adenir Teixeira
Peres Junior e José Carlos Bittencourt Garcia Junior. Denominação: Teixeira & Advogados
Associados Sociedade Simples. Assunto: Alteração do Registro de Sociedade de Advogados. 07.
Processo nº 2011/00666. Requerentes: Ubiratan Silva Moreira e Pedro Paulo de Toledo Moreira.
Denominação: Moreira & Toledo Advogados Associados S/S. Assunto: Alteração do Registro de
Sociedade de Advogados. 08. Processo nº 2012/08018. Requerentes: Vinícius de Oliveira Castro e
Stevan Carneiro de Mendonça Knezevic. Denominação: Castro & Knezevic Advocacia Associada.
Assunto: Alteração do Registro de Sociedade de Advogados. 09. Processo nº 2013/06159.
Requerentes: Danillo Vieira Moraes e Suziane de Camargo Barrozo Martins. Denominação:
Danillo Moraes Advogados Associados S/S. Assunto: Registro de Sociedade de Advogados. 10.
Processo nº 1996/01131. Requerentes: Rafael Ângelo do Valle Rahif e Mário José de Moura
Júnior. Denominação: Rahif & Moura Advogados Associados S/C.Assunto: Alteração do Registro
de Sociedade de Advogados. 11. Processo nº 2007/10130. Requerentes: Eduardo Valderramas
Filho e Rogério Lemos da Silva. Denominação: Valderramas Advogados Associados S/S.
Assunto: Alteração do Registro de Sociedade de Advogados. 12. Processo nº 1992/00095.
Requerentes: Renaldo Limiro da Silva e outros. Denominação: Renaldo Limiro Advogados
Associados S/S. Assunto: Alteração do Registro de Sociedade de Advogados. 13. Processo nº
2010/06160. Requerentes: Marcos Antônio Andrade, Watson Henrique Marques e Gustavo
Henrique de Oliveira. Denominação: Marques & Andrade Assessoria Jurídica S/S. Assunto:
Alteração do Registro de Sociedade de Advogados. 14. Processo nº 2013/06742. Requerentes:
Marcio Emereson Alves Pereira e Marcos Silva Nascimento. Denominação: Pereira & Nascimento
Sociedade de Advogados. Assunto: Pereira & Nascimento Sociedade de Advogados. 15. Processo
nº 2013/06808. Requerentes: Valdeir José de Faria e Marcos Antônio Rodrigues Gonçalves.
Denominação: De Faria & Gonçalves Advocacia e Consultoria. Assunto: Registro de Sociedade de
Advogados. 16. Processo nº 2012/02108. Requerentes: Christian Resende, Pedro Ulysses Buritisal
Alves de Souza e Wanner Luiz de Oliveira. Denominação: Buritisal Oliveira Resende Advogados
Associados. Assunto: Alteração do Registro de Sociedade de Advogados. 17. Processo nº
2013/06741. Requerentes: Orlando Alves de Paula e Ivan Alves Pinto. Denominação: Alves &
Paula Advogados Associados S/S. Assunto: Registro de Sociedade de Advogados. 18. Processo nº
1999/01941. Requerentes: Jacó Carlos Silva Coelho e outros. Denominação: Jacó Coelho
Advogados Associados S/S. Assunto: Alteração do Registro de Sociedade de Advogados. Todos os
atos da Presidência e da Vice-Presidência relativos às sociedades de advogados foram
referendados. 3.3. Processos com julgamento iniciado: 3.3.1. Processo nº 2013/04474.
Requerente: CASAG. Assunto: Prestação de Contas referente ao exercício de 2012. Relator:
Conselheiro Dyogo Crosara. Processo com vista ao Conselheiro Murillo Macedo Lobo. Julgamento
adiado em virtude da ausência justificada do Conselheiro/Murillo Macedo Lôbo. 3.4. Processos
com julgamento adiado: 3.4.1. Processo nº 2012/08038. Requerente: Comissão da Advocacia
Jovem. Assunto: Proposta de implantação do Prêmio OAB/GO para o Advogado em início de

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SECCIONAL

18/09/2013
ADMINISTRATIVA

Nº SEQ. 49
IT. 24
Versão: 08
Data: 27/01/2010
Depto: Assessoria da
Secretaria do Conselho
Seccional

Rua 1.121 nº 200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15

Fone:(062)3238-2000 - Fax: (062)3238-2053 - Home Page: www.oabgo.org.br  - E-mail: oabnet@oabgo.org.br  4

carreira. Relator: Conselheiro Renato de Sousa Faria. Dando início ao julgamento do processo em
referência, foi dada a palavra ao Presidente da CAJ, Wanderson de Oliveira, que fez uma breve
apresentação sobre proposta apresentada pela CAJ. O Dr. Wanderson de Oliveira ressaltou que a
idéia surgiu tendo como base o prêmio INOVARE e, ainda, pela OAB/GO ter apresentado um
prêmio aos jornalistas de Goiás. Registrou também que a CAJ acolheu a sugestão do
Conselheiro/Relator de que o prêmio deverá ser estendido a todos os Advogados e não só àqueles
em início de carreira. O Relator ressaltou que é favorável à criação do prêmio proposto desde que
aprovado pelo Conselho e que se tenha recurso financeiro necessário. Colocada a matéria em
discussão, o Conselheiro Rafael Lara Martins questionou quais seriam os critérios para o
recebimento do prêmio. O Relator informou que não se manifestou a esse respeito, vez que foi
apresentado um edital preliminar. O Sr Presidente informou que após o Conselho decidir, se pela
criação, será apresentado um regulamento submetido ao Conselho. Os Conselheiros Dyogo Crosara,
Patrícia Miranda Centeno, Valéria Jaime Pelá Lopes Peixoto e Alexandre Iunes pediram vista dos
autos, que foi deferida pela Presidência. 3.4.2. Processo nº 2011/05345. Requerente: Antônio
Aristeu pires Anjos Batista Franco. Requerido: Genuino Ferreira Junior. Assunto: Pedido de
providências – Nota de Desagravo. Relator: Conselheiro Adriano Gustavo de Oliveira e Silva.
Julgamento adiado em virtude da ausência do Relator. 3.4.3. Processo nº 2011/03335. Requerente:
Lílian Ramos Soares. Requerido: Policial Valdeci Correia Pinto. Assunto: Nota de Desagravo.
Relator: Conselheiro Frederico Augusto Alves de Oliveira Valtuille. Iniciando o julgamento do
processo em referência, o Conselheiro/Relator procedeu à leitura do relatório e voto, manifestando-
se no sentido de conceder a nota de desagravo solicitada, nos termos constantes do relatório.
Colocada a matéria em discussão e votação, à unanimidade, foi acolhido o voto do Relator. Leitura
de acórdão será na próxima sessão prevista para o dia 02/10/2013. 3.5. Julgamento de Processos /
Pauta do dia: 3.5.1. Processo nº 2011/05760. Requerente: Fabrício Borges Amaral. Assunto:
Pedido de criação da Comissão de Direito do Turismo. Relator: Conselheiro Rafael Lara Martins.
Dando início ao julgamento do processo em referência, o Relator procedeu à leitura do relatório e
voto, manifestando-se pelo indeferimento do pedido de criação da Comissão de Direito do Turismo.
Colocada a matéria em discussão e votação, à unanimidade, foi acolhido o voto do Relator. 4.
LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO REALIZADA NO DIA
04/09/2013. Aprovada à unanimidade, sem retificações. EXPEDIENTE E COMUNICAÇÕES
DOS PRESENTES. O Diretor Tesoureiro da CASAG, Arsênio Neiva Costa, informou que a
CASAG lançou o plano de telefonia exclusivo para advogados e conveniados – Plano OAB VOX. O
Dr. Arsênio Neiva Costa informou que o plano oferece a menor tarifa praticada no mercado, entre
outras vantagens. À oportunidade, convidou a todos os Conselheiros para aderirem referido plano.
Atendendo solicitação, o Sr. Presidente passou a palavra ao Advogado Marcos Antônio Mendes
Costa – candidato ao processo seletivo da lista sêxtupla do TJ-GO, que agradeceu as todos os
membros do Conselho por terem o recebido em seus escritórios. O Conselheiro Alexandre Ramos
Caiado informou que repasso a todos os Conselheiros um convite em nome do escritor Jales Guedes
Coelho Mendonça, que lançará o livro “A Invenção de Goiânia – O outro lado da mudança”, no dia
03 de outubro, a partir das 18 horas, na Livraria Nobel do Shopping Bouganville. A Conselheira
Carla Sahium Traboulsi informou que a OAB/GO recebeu convite da CONIMA, para ser sede, o
ano que vem, do maior evento de conciliação e arbitragem no Brasil. À oportunidade, fez convite
para que seja feita uma composição com a Rede Pela Paz, já que a Conciliação e Arbitragem tem
esse encaminhamento. O Conselheiro Márcio Messias Cunha convidou todos os presentes a

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SECCIONAL

18/09/2013
ADMINISTRATIVA

Nº SEQ. 49
IT. 24
Versão: 08
Data: 27/01/2010
Depto: Assessoria da
Secretaria do Conselho
Seccional

Rua 1.121 nº 200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15

Fone:(062)3238-2000 - Fax: (062)3238-2053 - Home Page: www.oabgo.org.br  - E-mail: oabnet@oabgo.org.br  5

participarem na próxima quinta-feira, de uma palestra de coaching para advogados, como forma
para potencializar resultados, com o palestrante Ubirajara Jardini. A Conselheira Neliana Fraga de
Sousa, em nome do Presidente da Comissão de Direitos Desportivos, Adalberto Grecco, convidou a
todos para participarem do VIII Seminário Goiano de Direito Desportivo, que será realizado nos
dias 25 e 26 de setembro/2013, no Auditório Eli Alves Forte. O Presidente da Subseção da
OAB/GO de Formosa, Marco Aurélio Basso de Matos Azevedo, entregou ao Sr. Presidente 1.500
(mil e quinhentas) assinaturas coletadas para o Projeto Reforma Política. O ex-conselheiro e
candidato ao último processo seletivo para a lista sêxtupla do TJ-GO, Dr. Paulo Roberto Balduíno
Nascimento, agradeceu a todos pela cortesia, com a qual o recebeu em seus escritórios, bem como,
ao tempo que lhe foi dispensado. O Sr. Presidente informou que, no último Colégio de Presidentes
de Seccionais, ficou decidido que o candidato que for aprovado na 1ª fase do Exame de Ordem e
reprovado na 2ª poderá aproveitar o resultado da 1ª fase por duas oportunidades, porém, referida
decisão só valerá para o próximo Exame de Ordem. O Advogado Tênio do Prado comunicou que a
Prefeitura de Goiânia e outras Prefeituras aderiram ao Plano Viver Sem Limite, sendo este um plano
nacional da pessoa com deficiência, que habilita o município a utilizar recursos públicos na ordem
de 7,6 bilhões disponíveis para tratar questões inerentes a pessoas com deficiência. Informou ainda,
que participou de reunião no CFOAB, na qual foi tratado sobre a realização do Fórum Mundial de
Direitos Humanos, entre os dias 10 e 13 de dezembro/2013. O Dr. Tênio do Prado informou que
fará palestra no dia 28/09/2013, em Senador Canedo, oportunidade em que falará sobre a atuação
dos Conselhos Municipais e dos respectivos conselheiros. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais
havendo para ser relatado, eu, Márcia Queiroz Nascimento, Secretária-Geral Adjunta, mandei lavrar
a presente ata, que, conferida, será assinada por mim e pelo Presidente, depois de aprovada pelo e.
Conselho Seccional da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás.

Márcia Queiroz Nascimento
Secretária-Geral Adjunta

Henrique Tibúrcio
Presidente